
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 265 del 31/07/2023    

Repertorio Generale n. 984  del 01/08/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI 
ESTINTORI  SITI  NEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  PER  L'ANNO  2023,  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 
COMMA 1  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016,  DEL CONTRATTO,  TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA IN ME.PA. - CIG: Z553BC5477. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 265 del 31/07/2023  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI 
ESTINTORI  SITI  NEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  PER  L'ANNO  2023,  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 
COMMA 1  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016,  DEL CONTRATTO,  TRAMITE  TRATTATIVA 
DIRETTA IN ME.PA. - CIG: Z553BC5477. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP. – 
Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  che con Delibera  di  Giunta Municipale n.  153 del  16.05.2023,  sono state assegnante,  al  Responsabile  
dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  le  somme per  far  eseguire  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  degli  
estintori siti negli immobili comunali per l’anno 2023;
- che la spesa, relativa al servizio su indicato, risulta pari ad € 7.150,00 compresa I.V.A., ed è stata imputata 
alla Missione 1, Prog. 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo n. 01051.03.00105107, Pren. 12987/2023, del 
Bilancio 2023 – 2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 04.05.2023;
- che con Determina Dirigenziale n. 232 del 17.07.2023 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma 
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 

copia informatica per consultazione



50/2016, consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni,  
per la manutenzione ordinaria degli estintori siti negli immobili comunali per l’anno 2023, con un importo a 
base d’asta di € 5.860,65;

Accertato che la  spesa  necessaria,  per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  specificato,  riveste  carattere  di  
particolare urgenza per la tutela della pubblica e privata incolumità, oltre ad essere prevista per legge e,  
pertanto, la conseguenza della mancata esecuzione della manutenzione annuale in oggetto, recherebbe danno 
patrimoniale certo e grave dell’Ente.

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori in oggetto, è presente la ditta  CADI dei F.LLI 
MILASI S.R.L., con sede legale presso il Centro Servizi “L’Acquario”, Via Ciccarello n. 77 – 89132 Reggio 
Calabria, P.I.: 01025850809, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, giusta Determina Dirigenziale n. 232 del 17.07.2023, si è proceduto, attraverso il Mercato 
Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta  n.  3672129  del  20.07.2023,  invitando a  presentare  offerta  
esclusivamente  la  ditta  CADI  dei  F.LLI  MILASI  S.R.L.,  con  sede  legale  presso  il  Centro  Servizi 
“L’Acquario”, Via Ciccarello n. 77 – 89132 Reggio Calabria, P.I.: 01025850809 e che, la su indicata ditta, ha  
presentato offerta in data 21.07.2023 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), pari ad € 5.274,59 sull'importo per i 
lavori di € 5.860,65 e pertanto l’importo degli stessi, al netto del ribasso, risulta € 5.274,59 oltre I.V.A. 22% 
pari ad € 1.160,41 per un totale complessivo di € 6.435,00;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z553BC5477;

Preso atto:
- che la somma di € 6.435,00, trova copertura alla Missione 1, Prog. 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo n.  
01051.03.00105107, Pren. 12987/2023, del Bilancio 2023 – 2025, annualità 2023;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare la procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento della  Manutenzione ordinaria degli estintori siti negli immobili  comunali per l’anno 
2023, esperita sul "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (TD - Trattativa Diretta - 
Me.Pa. n. 3672129). 

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della P.A., messo a  
disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 
del  2016,  alla  ditta  CADI  dei  F.LLI  MILASI  S.R.L.,  con sede  legale  presso  il  Centro  Servizi 
“L’Acquario”, Via Ciccarello n. 77 – 89132 Reggio Calabria, P.I.: 01025850809, l’incarico per la  
Manutenzione ordinaria degli estintori siti negli immobili comunali per l’anno 2023, per il seguente 

copia informatica per consultazione



importo:  servizio  €  5.274,59  oltre  I.V.A.  22% pari  ad  €  1.160,41  per  un  totale  complessivo  di  
€ 6.435,00. 

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con l’atto Foglio Patti e Condizioni e con le  
modalità di cui all'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

4. Di impegnare la somma di € 6.435,00, alla Missione Missione 1, Prog. 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, 
Capitolo n. 01051.03.00105107, Pren. 12987/2023, del Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 
2023, per la  Manutenzione ordinaria degli estintori siti negli immobili  comunali per l’anno 2023, 
giusta Determina Dirigenziale n. 232 del 17.07.2023. 

5. Dare atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  necessità  ed 
urgenza in quanto è rivolta alla tutela della pubblica e privata incolumità, oltre ad essere prevista per 
legge e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e di  
conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

6. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023. 

 7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione, nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 265 del 31/07/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ESTINTORI SITI NEGLI 
IMMOBILI COMUNALI PER L'ANNO 2023, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL 
CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: Z553BC5477 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 1146/2023 6.435,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 01/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


